
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05994 

 Del: 05/08/2024 

 Esecutivo Da: 05/08/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

Progetto AQ821/2023 “Accordo quadro per lavori di adeguamento e messa a norma scuole Q.2 e Q.3 infissi e 

opere murarie” - Codice opera 210054 – CUP H13C20000030004 – CIG accordo quadro B15F1B0E67 – CIG 

Contratto attuativo n.1 B262217016 - Rettifica e integrazione della determinazione dirigenziale n. 5663/2024.

 

E.Q. AMMINISTRATIVA E GIURIDICA

Premesso che:

•  in data 29 gennaio 2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 2024/C/00005 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al 
DUP, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

•  in data 27 febbraio 2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. DG/2024/00049, 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

•  la  Giunta Comunale,  in  data  26 marzo 2024,  ha approvato,  con Deliberazione  n° 111 il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

• con determinazione dirigenziale n. 1674/2023 del 9 marzo 2023 il sottoscritto è stato delegato dal 
Direttore  della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  di  alcuni  provvedimenti  fra  cui  figura  la 
seguente tipologia;

Richiamata la  Determinazione dirigenziale n.05663/2024 del 22 luglio 2024 (esecutiva il 25 luglio 
2024) avente ad oggetto “AQ821/2023 “Accordo quadro per lavori di adeguamento e messa a norma  
scuole Q.2 e Q.3 infissi e opere murarie” - Codice opera 210054 – CUP H13C20000030004 - CIG  
B15F1B0E67. Aggiudicazione a favore dell'operatore economico BCE Scarl e approvazione contratto  
attuativo n.1 (CIG DERIVATO B262217016)”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 4783/2024 del 17 giugno 2024, recante “Disciplinare incentivi  

Pag. 1 di 9 DD/2024/05994



funzioni tecniche”; 

Visto altresì il documento “Disciplinare per gli incentivi alle funzioni tecniche” previsto dall’art. 45 
del D.Lgs. 36/2023”, allegato alla richiamata DD/2024/04783, disciplinare che regola la ripartizione 
degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 d.lgs. n. 36/2023;

Ritenuto opportuno precisare  che  la  percentuale  da  applicare  per  incentivo  in  ciascun contratto 
attuativo dell’Accordo Quadro AQ0821/2023 in commento è pari al 2% ai sensi dell’art. 11 co. 2 del 
Disciplinare di cui sopra;

Ritenuto  inoltre  opportuno precisare  che  l’accantonamento  per  accordo  bonario  per  ciascun 
contratto attuativo viene calcolato sull’importo lordo + IVA nella misura del 3%;

Dato atto che è necessario rideterminare gli importi di incentivo e accordo bonario già accantonati 
con la precedente DD n. 05663/2024 nel seguente modo: 

- quanto all’incentivo funzioni tecniche del Contratto attuativo 1 (CIG B262217016), esso risulta pari 
ad  €  2.014,42,  applicando  l’aliquota  del  2%  (non  dell’1,9%  come  indicato  nel  precedente 
provvedimento dirigenziale) sull’importo di € 125.901,61 (importo netto del contratto attuativo 1);

- quanto all’accantonamento per accordo bonario del Contratto attuativo 1 (CIG B262217016), esso 
risulta pari ad € 6.179,42, applicando l’aliquota del 3% sull’importo di € 205.980,50 (lavori lordi + 
IVA);

Dato atto altresì che tali errori materiali, che si intendono correggere con il presente provvedimento, 
non inficiano quanto disposto ed illustrato dal RUP, Ing. Gianfranco Di Cocco, nella “Relazione del 
RUP + QE”, documento approvato con la  richiamata  DD/2024/05663, le somme da impegnare a 
favore dell’aggiudicataria  dell’Accordo Quadro in commento,  BCE SCARL, non variando,  tenuto 
conto  altresì  che  la  quota  da  destinare  ad  incentivo  funzioni  tecniche  risulta  una  somma  da 
accantonare e poi liquidare a favore dei dipendenti pubblici impiegati in attività connesse all’appalto 
in oggetto e che l’accantonamento per accordo bonario viene effettuato in questa fase solo in via 
prudenziale; 

Rilevato  che il  quadro  economico  dell’intervento  con  CUP H13C20000030004,  alla  luce  delle 
precisazioni di cui sopra è il seguente:

AQ0821/2023

“Accordo quadro per lavori di adeguamento e messa a norma scuole Q.2 e Q.3 infissi e opere 

murarie”

Codice Opera 210054 - CUP H13C20000030004 

DESCRIZIONE IMPORTI

Lavori netti CA1 (di cui costi per la manodopera € 62.991,00) € 119.022,38

Oneri sicurezza CA1 € 6.879,23

Pag. 2 di 9 DD/2024/05994



Lavori netti + oneri della sicurezza CA1 €125.901,61 

IVA 22% CA1 € 27.698,35

Totale lavori netti + Oneri della sicurezza + IVA CA1 € 153.599,96 

Incentivo funzioni tecniche (80% di 2% lavori netti) CA1 € 2.014,42

Accordo bonario € 6.179,41

Totale CA1 € 161.793,79

Residuo lavori ordinabili (di cui costi per la manodopera € 7.204,89) € 61.457,62

Oneri della sicurezza residui € 640,77 

Residuo lavori ordinabili con successivi contratti attuativi + oneri della sicurezza € 62.098,39

IVA al 22% sull’importo residuo lavori + oneri € 13.661,65 

Lavori + oneri della sicurezza + IVA residui (22%) € 75.760,04

Importo residuo per incentivo di progettazione € 993,58 

Importo residuo per accordo bonario € 2.780,84

Somme a disposizione € 714,40

Affidamento incarico a RTP S2R s.r.l e STUDIO UNIDEA s.r.l (DD/2023/08079) € 27.287,57

Affidamento per SCIA antincendio Ing. Bonini (DD/2024/01863) € 2.537,60

Affidamento a Studio Unidea Progett.esec.- CSP e CSE (DD/2024/03640) € 9.262,24 

Incarichi esterni € 5.174,83

Somme a disposizione per ulteriori lavorazioni € 108.457,91

Importo per oneri spese di istruttoria e conservazione progetti L.R. 65/2014 € 50,00

Pag. 3 di 9 DD/2024/05994



Indagini € 3.000,00

Polizza progettisti € 150,00

Imprevisti € 2.037,20

TOTALE € 400.000,00

Dato atto che per mero errore materiale, nel già sopra richiamato provvedimento DD/2024/05663, si 
è scritto che:

- la data riportata nel verbale di gara coincidesse con il giorno 09/05/2024, anziché nel corretto giorno 
10/05/2024, come è possibile evincere dal verbale allegato al presente provvedimento;

- il summenzionato verbale di gara è stato qualificato come “allegato parte integrante” alla determina, 
pur non essendo in quella sede allegato al provvedimento;

- il suddetto verbale di gara fosse sottoscritto dal RUP, quando esso risulta piuttosto sottoscritto dalla 
Presidente del seggio di gara e dai due testimoni;

- erano stati  ammessi n. 82 operatori  economici alla  procedura di gara e che era stata formata la 
graduatoria dei primi 10, ma piuttosto è opportuno precisare che:

1)  82 operatori  economici  hanno manifestato  interesse a  partecipare  alla  procedura  negoziata  per 
l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro AQ0821/2023,

2)  alla  procedura  negoziata  sono stati  invitati  i  primi  10  operatori  economici,  selezionati  con le 
modalità previste dall’avviso, come possibile evincere dal verbale di indagine di mercato,

3)  dei  10  operatori  economici  invitati  alla  procedura  solo  4  sono  stati  ammessi,  come  emerge 
dall’allegato verbale di gara;

- il ribasso del 26,510 % offerto dall’aggiudicatario dell’AQ0821/2023 è stato applicato sull’importo 
dei lavori a base d’asta, escluso il costo della manodopera, quando piuttosto il ribasso è stato offerto 
sull’importo posto a base di gara esclusi i costi della sicurezza; 

Ritenuto  opportuno e necessario rettificare e integrare la determinazione dirigenziale n. 5663/2024 
del 22 luglio 2024 precisando che, con il presente provvedimento, si intende: 

- approvare il verbale di gara del 10.05.2024 e relativi allegati, allegati al presente provvedimento;

-  aggiudicare  l’AQ0821/2023 denominato “Accordo quadro per lavori  di  adeguamento e  messa a 
norma scuole Q.2 e Q.3 infissi e opere murarie” (Codice opera 210054 – CUP H13C20000030004 – 
CIG B15F1B0E67) alla ditta BCE SCARL (C.F. e P. IVA 06282670485), sulla base dell’offerta di 
ribasso del 26,51%, per un importo massimo di lavori affidabili  nell’ambito del presente Accordo 
Quadro,  nel  periodo di  validità  dello  stesso,  di  €  188.000,00 (  di  cui  €  7.520,00 per  oneri  della 
sicurezza ed € 70.195,89 per costi mano d'opera) oltre IVA al 22%;

Pag. 4 di 9 DD/2024/05994



-  l’aggiudicazione  viene  fatta  sulla  base  dell’offerta,  allegata  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento, e del capitolato speciale di appalto approvato con DD/2024/01646 del 6 marzo 2024;

-  precisare  che  il  progetto  esecutivo,  approvato  con  il  richiamato  provvedimento  dirigenziale  n. 
5663/2024,  è  il  progetto  esecutivo  delle  lavorazioni  che  si  intendono  affidare  all’aggiudicataria 
dell’Accordo quadro in commento con il primo contratto attuativo, la cui bozza è stata approvata con 
DD/2024/05663;

Ritenuto infine  opportuno  riallineare  i  dati  contabili  assunti  con  la  precedente  DD/2024/05663, 
secondo la seguente suddivisione:

-  ridurre impegno 2024/2326/2 di € 3.000,00, riconducendolo alla  somma di € 153.599,96, quale 
importo per lavori relativi al contratto attuativo 1 (CIG B262217016) affidati a BCE SCARL (Codice 
beneficiario  56574).  Gli  ulteriori  €  3.000,00 dovranno essere  ricondotti  sull’impegno  2024/2326, 
riportandolo a complessivi € 200.740,93; 

-  incrementare  l’impegno n.  2024/2326/4 di  €  1.571,41 per  accantonamento  per  accordo bonario 
relativo al contratto attuativo 1, riconducendolo alla somma di € 6.179,41 ed attingendo dalle somme 
a disposizione collocate sull’impegno 2024/2326;

-  incrementare  l’impegno  n.  2024/2326/3  di  €  100,72  riconducendolo  a  complessivi  €  2.014,42, 
somma per incentivo funzioni tecniche relativo al contratto attuativo 1 (CIG B262217016) attingendo 
dalle somme a disposizione collocate sull’impegno 2024/2326;

- impegnare altresì  la somma complessiva di € 199.068,80 a valere sull’impegno 2024/2326, che 
presenta la necessaria disponibilità, assumendo i seguenti sub-impegni con la seguente suddivisione: 

• il sub-impegno di € 5.174,83 per incarichi esterni;

• il sub-impegno di € 108.457,91 per somme a disposizione per ulteriori lavorazioni;

• il sub-impegno di € 3.000,00 per indagini;

• € 150,00 per polizza progettisti per polizza progettisti (LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
(codice beneficiario 62533), somma da liquidare successivamente come premio e imposte di 
legge  a  Lloyds’ Insurance  Company  c/o  Intesa  San  Paolo,  relativa  all’AQ0821/2023  in 
oggetto;

• il sub-impegno di € 2.037,20 per imprevisti;

• il  sub-impegno  di  €  75.760,04  per  lavori  immediatamente  ordinabili  ed  impegnabili  con 
successivi contratti attuativi;

• il sub-impegno di € 993,58 quale residuo incentivo funzioni tecniche;

• il sub-impegno di € 2.780,84 quale residuo accordo bonario; 

• il sub-impegno di € 714,40 per somma a disposizione; 

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestarne  la 
regolarità  e  la  correttezza  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto dall’art.  147-  bis  d.lgs.  n. 
267/2000; 

Pag. 5 di 9 DD/2024/05994



Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2023/G/00203, in data 9 maggio 2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato 
dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente 
atto;

Vista la dichiarazione, conservata in atti e rilasciata dal RUP, circa l’insussistenza di cause di conflitto 
d’interesse,  anche  solo  potenziali,  nei  confronti  dell’oggetto  dell’affidamento,  tali  da  ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione;

Visti:

- il d.lgs. n. 36/2023;
- il d.lgs. n. 50/2016 per le parti ancora in vigore nel regime transitorio;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- gli artt. 107 e 183 d.lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- gli artt. 12 e 23 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- la L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA 

1. di approva il verbale di gara del 10.05.2024 e relativi allegati, allegato al presente provvedimento;

2. di aggiudicare l’AQ0821/2023 denominato “Accordo quadro per lavori di adeguamento e messa a 
norma scuole Q.2 e Q.3 infissi e opere murarie” (Codice opera 210054 – CUP H13C20000030004 – 
CIG B15F1B0E67) alla ditta BCE SCARL (C.F. e P. IVA 06282670485), sulla base dell’offerta di 
ribasso del 26,51%, per un importo massimo di lavori affidabili  nell’ambito del presente Accordo 
Quadro,  nel  periodo di  validità  dello  stesso,  di  €  188.000,00 (  di  cui  €  7.520,00 per  oneri  della 
sicurezza ed € 70.195,89 per costi mano d'opera) oltre IVA al 22%;

3.  l’aggiudicazione  viene  fatta  sulla  base  dell’offerta,  allegata  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento, e del capitolato speciale di appalto approvato con DD/2024/01646 del 6 marzo 2024;

Pag. 6 di 9 DD/2024/05994



4. di precisare che il progetto esecutivo, approvato con il richiamato provvedimento dirigenziale n. 
5663/2024,  è  il  progetto  esecutivo  delle  lavorazioni  che  si  intendono  affidare  all’aggiudicataria 
dell’Accordo quadro in commento con il primo contratto attuativo (CIG derivato B262217016), la cui 
bozza è stata approvata con la già richiamata DD/2024/05663;

5.  di  riallineare  i  dati  contabili  assunti  con  la  citata  DD/2024/05663,  secondo  la  seguente 
suddivisione:

-  ridurre  impegno 2024/2326/2 di  €  3.000,00,  riconducendolo  alla  somma di  €  153.599,96 quale 
importo per lavori relativi al contratto attuativo 1 (CIG B262217016) affidati a BCE SCARL (Codice 
beneficiario  56574).  Gli  ulteriori  €  3.000,00 dovranno essere  ricondotti  sull’impegno  2024/2326, 
riportandolo a complessivi € 200.740,93; 

-  incrementare  impegno  n.  2024/2326/4  di  €  1.571,41  per  accantonamento  per  accordo  bonario 
relativo al contratto attuativo 1, riconducendolo alla somma di € 6.179,41 ed attingendo dalle somme 
a disposizione collocate sull’impegno 2024/2326;

- incrementare impegno n. 2024/2326/3 di € 100,72 riconducendolo a complessivi € 2.014,42, somma 
per incentivo funzioni tecniche relativo al contratto attuativo 1 (CIG B262217016) attingendo dalle 
somme a disposizione collocate sull’impegno 2024/2326;

- impegnare altresì  la somma complessiva di € 199.068,80 a valere sull’impegno 2024/2326, che 
presenta la necessaria disponibilità, assumendo i seguenti sub-impegni con la seguente suddivisione: 

- il sub-impegno di € 5.174,83 per incarichi esterni;

- il sub-impegno di € 108.457,91 per somme a disposizione per ulteriori lavorazioni;

- il sub-impegno di € 3.000,00 per indagini;

-  €  150,00  per  polizza  progettisti  per  polizza  progettisti  (LLOYD'S  INSURANCE  COMPANY 
(codice beneficiario 62533), somma da liquidare successivamente come premio e imposte di legge a 
Lloyds’ Insurance Company c/o Intesa San Paolo, relativa all’AQ0821/2023 in oggetto;

- il sub-impegno di € 2.037,20 per imprevisti;

- il sub-impegno di € 75.760,04 per lavori immediatamente ordinabili ed impegnabili con successivi 
contratti attuativi;

- il sub-impegno di € 993,58 quale residuo incentivo funzioni tecniche;

- il sub-impegno di € 2.780,84 quale residuo accordo bonario; 

- il sub-impegno di € 714,40 per somma a disposizione; 

6. di confermare per il resto quanto già statuito con la precedente DD/2024/05663, tenuto conto delle 
prese d’atto degli errori materiali contenuti nel testo del citato provvedimento;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Gianfranco di Cocco, che ha dichiarato 
l’insussistenza  di  cause  di conflitto  di  interessi  nei  confronti  dell’aggiudicataria  dei  lavori  e 
dell’oggetto dell’affidamento.

Pag. 7 di 9 DD/2024/05994



ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_16038_1_08052024162320.pdf(2).p7m - 

701cf1d19e5fdf74aa0eee710a12db90a20f8f09d3eb1d160669c78f92b8b7a6

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Lorenzo Del Rio

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 52233 2 2024/2326 2
€ 

153.599,96

56574 - BCE 

ENGINEERING SCARL

2) U 2024 52233 2 2024/2326 3 € 2.014,42
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2024 52233 2 2024/2326 4 € 6.179,41
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2024 52233 2 2024/2326 5 € 5.174,83
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2024 52233 2 2024/2326 6
€ 

108.457,91

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2024 52233 2 2024/2326 7 € 3.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

7) U 2024 52233 2 2024/2326 8 € 150,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

8) U 2024 52233 2 2024/2326 9 € 2.037,20
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

9) U 2024 52233 2 2024/2326 10 € 75.760,04
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

10) U 2024 52233 2 2024/2326 11 € 993,58 - 

Pag. 8 di 9 DD/2024/05994



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

11) U 2024 52233 2 2024/2326 12 € 2.780,84 - 

12) U 2024 52233 2 2024/2326 13 € 714,40
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/05994


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05994

